Regulae iuris accolte nelle Decretali bonifaciane⁽⁶⁴⁾ – enunciò, in perfetta assonanza con la Glossa al *Liber Extra*⁽⁶⁵⁾, una fondamentale distinzione destinata ad essere accolta da tutti gli autori successivi. Per risolvere, infatti, l'apparente contrasto tra la necessità di una unanimità di consensi, quale era previsto dal testo che commentava, ed il principio maggioritario enunciato non solo dalle fonti romanistiche, ma anche da svariate decretali⁽⁶⁶⁾, il Mugellano osservava che «*in eo quod est commune pluribus ut universis statur voluntati maioris partis*», mentre «*in eo quod est commune pluribus ut singulis requiritur singulorum consensus*»⁽⁶⁷⁾, salvo talune eccezioni espressamente previste dalla legge⁽⁶⁸⁾. Risulta abbastanza chiara nel pensiero di Dino da

(64) Cfr., per tutti, VAN HOVE, *Prolegomena ad Codicem Iuris Canonici*², Mechliniae-Romae 1945, p. 365.

(65) Glossa "*Constitutum*" ad X. 1, 2, 6: «*dicas quod si aliquid est commune pluribus, non ut collegiatis, sed ut singulis, quod fit a maiori parte illorum, nihil valet nisi omnes consentiant, ff., de servitutibus praediorum rusticorum, l. 'per fundum'* [D. 8, 3, 11].... Si vero sint plures, ut collegium, distingue si aliqua facienda sunt ex necessitate, ut alienationes, electiones et similia: sufficit quod maior pars facit, infra, de his quae fiunt a maiori parte capituli, <cap.> '*cum in cunctis*' [X. 3, 11, 1], dum tamen alii absentes vocentur, infra, de electione <et electi potestate>, cap. '*quod sicut*' [X. 1, 6, 28] et cap. '*venerabilem*' [X. 1, 6, 34]. In aliis quae ex necessitate non fiunt, qualia erant ista, quae isti faciebant, nihil potest fieri, nisi omnes consentiant ut hic et in praedicta l. '*per fundum*' <ff., de servitutibus praediorum rusticorum> et debent consentire ut collegium, non tamquam singuli: argumenta, infra, eodem <titulo>, cap. '*Cum Martinus ferrariensis*' [X. 1, 2, 9], et infra, de electione <et electi potestate>, cap. '*in Genesi*' [X. 1, 6, 55]»

(66) Giasone del Maino, per fare un esempio, menzionava a questo proposito X. 3, 11, 1 (..quod pluribus et sanioribus fratribus visum fuerit, incunctanter debeat observari...); X. 1, 6, 42 (..maior vel sanior pars capituli); X. 1, 6, 29 (..sine consensu totius capituli, vel maioris et sanioris partis ipsius..) ed X. 1, 3, 14 (..quamvis plures sint ex una parte quam ex altera..), aggiungendo, ad integrazione di questi testi normativi, la Glossa '*plures*' ad X. 1, 3, 14 nonché la Glossa '*tractatus*' ad VI. 3, 9, 1 (IASONIS A MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, cit., ad D. 2, 14, 7, 19, fo. bb8 verso).

(67) DYNİ MUXELLANI, *De regulis iuris*, Venetiis 1495 ad VI, 5, r.j. 29, fo. Ljj recto: «Sed oppono et videtur quod sufficiat consensus maioris partis ut ff., ad municipalem <et de incolis>, <l.> '*quod maior*' [D. 50, 1, 19] et de <diversis> regulis iuris <antiqui>, l. '*aliud*', § '*refertur*' [D. 50, 17, 160,1] et C., de decurionibus <et filii eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur>, <l.> '*nominationum forma*' [CJ. 10, 32(31), 45]. Sed facilis est, solvo quia in eo quod est commune pluribus ut universis statur voluntati maioris partis ut in lege in contrarium allego. In eo vero quod est commune pluribus ut singulis requiritur singulorum consensus ut hic et dicta l. '*per fundum*' [D. 8, 3, 11] et l. '*receptum*' [D. 8, 4, 19] cum suis similibus».

(68) Se, invero, Dino da Mugello osservava che «fallit ista pars solutionis» nelle ipotesi disciplinate da D. 2, 14, 8, da D. 11, 7, 41, nonché da D. 27, 10, 7, 3 (DYNİ MUXELLANI, *De regulis iuris*, cit., loc. ultim. cit.), Bartolo da Sassoferrato, per contro, estendeva ad altre ipotesi siffatte "*fallentiae*": «dico quod sunt plures alii casus in quibus fallit. Primus quando quis vult uti re ad eum usum ad quem est destinata ut l. '*in tantum*', § '*in commune*', supra, de divisione rerum <et qualitate> [D. 1, 8, 6] et supra, communi dividundo, l. '*edes*' [D. 10, 3, 12] et de usufructu <et quemadmodum

Mugello la contrapposizione tra una pluralità di soggetti collegati tra di loro unicamente dalla circostanza estrinseca di essere contitolari, ad esempio, del diritto di proprietà su di un fondo o di una servitù di acquedotto⁽⁶⁹⁾ e l'insieme degli appartenenti ad un'*universitas*, ossia i membri di un *corpus*, che agivano, pertanto, secondo le regole proprie del *collegium*, la cui volontà sorgeva e si manifestava sulla base del principio maggioritario⁽⁷⁰⁾.

Questa contrapposizione trovava un ulteriore approfondimento nella elaborazione dottrinale di Sinibaldo dei Fieschi, il quale ad integrazione della dicotomia tra ciò che è «*commune pluribus*», non solo *in singulis* ma

quis utatur fruatur», l. 'arboribus', § 'navis' [D. 7, 1, 13, pr.]. Fallit etiam favore administrationis pupilli bonorum vel debitoris absentis vel fugientis, ut l. 3, § finali, supra, de administratione <et periculo> tutorum <et curatorum qui gesserint vel non et de agentibus vel conveniendis uno vel pluribus> [D. 26, 7, 3, 9] et supra, de curatore bonis dando, l. 2, in principio [D. 42, 7, 2 pr.] et de rebus auctoritate iudicis possidendis <seu vendundis>, l. finalis, in principio [D. 42, 5, 39 pr.]. Tertio fallit favore dirimendarum litium, ut supra, de re iudicata <et de effectu sententiarum et de interlocutionibus>, l. 'duo ex tribus' [D. 42, 1, 39] et l. 'item si unus', § finali, supra, de <receptis: qui> arbitrium <receperint ut sententiam dicant> [D. 4, 8, 17, 7]. Fallit etiam in casu l. 'si plures' [rectius: 'si fratres'], supra, pro socio [D. 17, 2, 53], sed possumus dicere quod ibi est favor liberationis et sic claudatur sub exceptione. Dynus tamen in casu etiam si omnes nemine contradicente consentirent, non valeret quod actum est ut si facerent lege prohibente, ut l. 'iubemus', § 'scientes', C., de sacrosantis ecclesiis <et de rebus et privilegiis earum> [CJ. 1, 2, 14, 1]. Non sunt alia.» (BARTOLI A SAXOFERRATO, *Super secunda Digesti novi expolita commentaria*, cit., ad D. 50, 1, 19, fo. 251r.)

(69) DYNUS MUXELLANI, *De regulis iuris*, cit., ad VI. 5, r.j. 29, loc. ultim. cit. in cui si osserva, a questo proposito, che «exemplum poni potest in omni eo quod est commune pluribus tanquam singulis. Ut ecce si plures habent fundum communem et volunt constituere servitutem fundo oportet omnium consensum intervenire alias defectus unius reddit constitutionem inutilem, ut ff., de servitutibus praediorum rusticorum [rectius: communia praediorum tam urbanorum quam rusticorum], l. 'receptum' [D. 8, 4, 18]. Item si plures habent servitutem aque ducende ex eodem fonte et dominus velit concedere alii cum diminutione iuris primorum non poterit sine consensu primorum alias si ius primorum non constitueret deterius non requireretur eorum consensus ut ff., de servitutibus praediorum rusticorum, l. 1, § 'ductus aque' et § 'si aque ductus' [D. 8, 3, 1] et l. 'per quem locum' [D. 8, 3, 14] et communia praediorum <tam urbanorum quam rusticorum>, l. 'receptum' [D. 8, 4, 18] et de aqua <et aquae> pluviae arcendae, l. 'in concedendo' et l. 'in diem' et l. 'si autem' [D. 39, 3, 8-10].

(70) Un concetto di tal genere, del resto, è ribadito dal Decio, quando afferma che «in facto universitatis vel collegii non agitur de interesse singulorum l. 'in tantum', § 'universitatis', ff., de divisione rerum <et qualitate> [D. 1, 8, 6], l. 'sed si hac', § 'qui manumittitur', ff., de in ius vocando [D. 2, 4, 10,] et ideo maior pars sufficit, quia representat totam universitatem, dicta l. 'quod maior'. Et ista ratio etiam militat in actibus voluntariis: ergo etiam in illis sufficit factum a maiori parte» (PHILIPPI DECII, *In Decretales commentaria*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 29, fo. 19v.). Da parte sua Giasone del Maino tende ad identificare la posizione attinente alle cose che «sunt universitatis, collegii vel communitatis» con quella delle cose che «sunt communia pluribus ut universis» (IASONIS A MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, cit., ad D. 2, 14, 7, 19, fo. bb8 verso)

anche *ut collegiatis*, aggiungeva – anch’egli sulla scorta della glossa⁽⁷¹⁾ – che nell’ambito di un collegio si doveva differenziare l’ipotesi in cui «*sint aliqua facienda ex necessitate vel utilitate ecclesiae*» – in cui operava il principio maggioritario – da quella in cui, all’opposto, la corporazione (nel caso concreto il capitolo) agisse esclusivamente «*propter utilitatem canonicorum*». In quest’ultimo caso era, infatti, indispensabile che «*omnes consentiant*» perché si trattava di una situazione del tutto assimilabile a quella su accennata, in cui veniva in rilievo «*quod ad singulos ut singulos pertinet*»⁽⁷²⁾.

L’elemento discriminante tra deliberazioni da prendersi all’unanimità e quelle per cui era sufficiente la maggioranza, era dato, appunto, dal venire o meno direttamente in rilievo quell’interesse che oggi definiremmo pubblico e che la canonistica enunciava attraverso l’espressione “*utilitas vel necessitas ecclesiae*”⁽⁷³⁾. Da questa conclusione, del resto, non si discostava Bartolo da Sassoferrato quando contrapponeva la situazione in cui i membri del collegio «*faciunt aliquid ad utilitatem communem ipsius universitatis*», rispetto a quella in cui agivano «*ad utilitatem singulorum*», nel qual caso era necessaria l’unanimità dei consensi⁽⁷⁴⁾ e la ragione era spiegata con maggiore precisione dal Decio, il quale notava che «*consensus eius requiritur, cuius ius minuitur*»⁽⁷⁵⁾. Quando, anche nell’ambito di un collegio, poteva essere

⁽⁷¹⁾ V. *supra*, nota 65.

⁽⁷²⁾ INNOCENTII IV P.M., *Apparatus super V libros Decretalium*, cit., ad X. 1, 2, 6, fo. a3recto: «Sed ex aliis que ex necessitate vel utilitate non fiunt, sed propter utilitatem canonicorum tantum, puta cum dividitur prebenda, non valet nisi omnes consentiant, quia pro eodem est ac si ageretur de iure quod ad singulos ut ad singulos pertinet, ut habetur et l. ‘per fundum’, secus autem dicerem si hec constitutio vel etiam divisio prebendarum fieret pro utilitate ecclesie, quia tunc sufficeret maior pars, infra, de his que fiunt a maiori parte capituli, cap. finale [X. 3, 11, 4] et tunc consentire debent tanquam collegium non tanquam singuli, infra, eodem <titulo, cap.> ‘cum M. <ferrariensis>’ [X. 1, 2, 9]».

⁽⁷³⁾ Per un’equiparazione, in ambito canonistico, dell’*utilitas* alla *necessitas Ecclesiae*, v. PHILIPPI DECII, *In Decretales commentaria*, cit., ad X. 1, 2, 6, secunda lectura, n. 45, fo. 22v, ove si invoca in proposito l’autorità del Cardinale Zabarella e del Panormitano. Sull’argomento v. anche IASONISA MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, cit., ad D. 2, 14, 7, 19, fo. cc1recto, ove si sottolinea come appaia preferibile l’opinione «quod multi tenent et forte melius» secondo cui «sive sit necessitas collegii sive utilitas tantumillud quod maior pars facit preiudicat minori». Cfr. altresì BALDI UBALDI, *In primam et secundam Infortiati partem commentaria*, Venetiis 1577, ad D. 27, 8, 1 pr., n. 2, fo 41v, il quale, nell’ambito degli atti che «pertinent ad universitatem», affianca (e parifica) a quelli che si compiono «de necessitate», quelli che sono «de consuetudine»: per tutti è sufficiente la volontà della *maior pars*.

⁽⁷⁴⁾ BARTOLIA SAXOFERRATO, *Super secunda Digesti novi expolita commentaria*, cit., ad D. 50, 1, 19, fo. 250v sg.

⁽⁷⁵⁾ PHILIPPI DECII, *In Decretales commentaria*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 21, fo. 19r. Molto simile, del resto, è l’espressione della glossa “*qui aliquid*” ad Decr., I, 54, 1 dovuta a Giovanni Teutonico: «cum enim minuitur ius eorum, consequens fuit exquiri ut consentiant»: cfr. GIACCHI, *Op. cit.*, p. 169 ed ivi nota 14.

intaccata in qualche modo la posizione giuridica di uno o di tutti i singoli membri, era evidente che ciò non poteva avvenire, contro la loro volontà, mediante una semplice delibera assunta a maggioranza.

Particolarmente significativi, a questo proposito, appaiono taluni esempi offerti dalla dottrina. In tema di elezioni – materia, questa, che pure veniva fatta rientrare, assieme alle «*alienationes, institutiones et similia*», tra quegli atti che venivano compiuti «*ex necessitate vel utilitate ecclesiae*»⁽⁷⁶⁾ – il Panormitano si poneva il problema se una parte dei membri del capitolo potesse «*vota sua in alium, etiam forinsecum a collegio, compromittere*», attribuendo, in altri termini, a questo soggetto il potere di operare l'elezione. La sua risposta era negativa: «*ut valeat compromissum super electione* – egli affermava – *oportet ut nemo dissentiat*» e questo per la ragione che in siffatta ipotesi «*tractatur de praeiudicio iuris singulorum*», dal momento che i membri del capitolo venivano ad essere privati della facoltà «*vocis dandae*»⁽⁷⁷⁾. Nel caso dell'elezione “per compromissum”, infatti, si era in presenza di un atto «*non necessario nec consuetudinario*», in cui, come osservava Giasone del Maino, «*illi soli obligantur qui consenserunt*» e non l'intero «*collegium*», nulla rilevando che i consenzienti costituissero la «*maior pars*» dello stesso⁽⁷⁸⁾. Il Sandeo approfondendo ulteriormente questi concetti, osservava – sulla scorta di Sinibaldo dei Fieschi – che, di regola, «*non valet transactio capituli, nisi omnes consentiant*», dal momento che si trattava di un «*actus voluntarius*», a meno che (e la limitazione merita di essere sottolineata) non «*tendat evidenter in utilitatem ecclesiae*»⁽⁷⁹⁾. In mancanza di questo elemento, infatti, come insegnava Baldo degli Ubaldi, la cui opinione appare condivisa dallo stesso Sandeo, doveva valere il principio generale per cui «*in actu non necessario, nec consueto, illi soli obligantur, qui consenserunt*» e non «*totum collegium, etiamsi maior pars consensisset*». Così nell'ipotesi in cui fosse stata comminata una condanna contro il «*syndicum constitutum a maiori parte in casu*